12 DIARIO OFICIAL

Edicion 52.011
Miércoles, 20 de abril de 2022

RESOLUCION NUMERO 1092 DE 2022

(abril 20)
por la cual se adopta la Tasa Social de Descuento como parametro en la evaluacion de
proyectos de inversion del Sector Publico.

La Directora General del Departamento Nacional de Planeacion, en uso de sus
facultades legales y reglamentarias, en especial las conferidas por el numeral 3 del articulo
49 de la Ley 152 de 1994, los articulos 2.2.6.2.1,2.2.6.3.1 y 2.2.6.8.3. del Decreto numero
1082 de 2015, el articulo 6° del Decreto namero 1893 de 2021, y

CONSIDERANDO:

Que acorde con lo establecido en el articulo 49 de la Ley 152 de 1994 - Ley Organica
del Plan de Desarrollo, y el articulo 2.2.6.8.3. del Decreto numero 1082 de 2015, Unico
Reglamentario del Sector Administrativo de Planeacion Nacional, el Departamento
Nacional de Planeacion organizara las metodologias, criterios y procedimientos que
permitan integrar los bancos de programas y proyectos y los sistemas de informacion para
la planeacion de las entidades territoriales a una Red Nacional de Bancos de Programas y
Proyectos, siempre que dichos sistemas hayan cumplido con los requisitos necesarios para
su integracion o articulacion;

Que de acuerdo con lo sefialado en el articulo 2° de la Ley 1955 de 2019, por la cual
se expide el Plan Nacional de Desarrollo (PND) 2018-2022, el documento denominado
“Bases del Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022: Pacto por Colombia, pacto por la
equidad”, forma parte integral del PND, y se incorpora a dicha ley como un anexo;

Que conforme lo establecen las Bases del PND 2018-2022, enel “Pacto por el transporte
v la logistica para la competitividad y la integracion regional ”, el Departamento Nacional
de Planeacion definira el proceso de estandarizacion de criterios para la construccion de las
evaluaciones socioeconomicas de proyectos e indicadores, para el seguimiento y medicion
de sus beneficios;

Que de conformidad con el articulo 2.2.6.3.1 del Decreto numero 1082 de 2015, el
funcionamiento del Banco Nacional de Programas y Proyectos (BPIN), la clasificacion
de los proyectos de inversion, las metodologias para su formulacion, los procedimientos
y demas requisitos para el registro, actualizacion y modificacion de estos y todo lo
inherente a la sistematizacion del BPIN sera responsabilidad del Departamento Nacional
de Plancacion;

Que en linea con lo anterior, de acuerdo con lo establecido en el inciso 2° del
articulo 2.2.6.2.1 del Decreto niimero 1082 de 2015, los proyectos de inversion publica
se clasificardn de acuerdo con los lineamientos que defina el Departamento Nacional de
Planeacion, atendiendo las competencias de las entidades y las caracteristicas inherentes
al proyecto. Adicionalmente, la referida disposicion sefiala que con fundamento en los
criterios fijados por esta entidad, se determinaran los requerimientos metodologicos que
debera atender cada proyecto de inversion para su formulacion, evaluacion previa, registro,
programacion, ejecucion, seguimiento y evaluacion posterior;

Que conforme a lo previsto en el articulo 2.2.6.3.3 del Decreto nimero 1082 de
2015, durante la fase de formulacion de los proyectos de inversion se incluird, entre otra
informacion, las variables que sean necesarias para la evaluacion previa que soporta
la decision de realizar el proyecto. Sobre este punto, el articulo 2.2.6.3.4 del referido
decreto dispone que la evaluacion previa comprendera la verificacion del cumplimiento
de los requisitos para la formulaciéon de los proyectos de inversion, asi como la
viabilizacion y el control posterior a la viabilidad de los mismos, actividades que se
adelantaran en los términos que sefialan los articulos 2.2.6.3.5 a 2.2.6.3.7 de la misma
norma, respectivamente;

Que mediante la Resolucion numero 1450 de 2013 del Departamento Nacional de
Planeacion, se adopté la Metodologia General Ajustada (MGA), como herramienta
metodoldgica e informatica para el registro y la presentacion de los proyectos de inversion
publica ante los entes nacionales y territoriales, con el proposito de facilitar los procesos
de identificacion, preparacion, evaluacion y programacion de estos. En este sentido, el
referido acto administrativo dispuso en su articulo 1° que las entidades nacionales,
departamentales, distritales y municipales deberan utilizar esta metodologia para la
formulacion y evaluacion previa de los proyectos para todos los Bancos de Programas y
Proyectos de Inversion Publica;

Que la Direccion de Estudios Econdmicos del Departamento Nacional Planeacion,
a través del Documento niimero 487 del 8 de agosto de 2018 de la serie “Archivos de
Economia”, denominado “Actualizacion de la tasa de rendimiento del capital en Colombia
bajo la metodologia de Harberger”, realizd los estudios y validaciones tendientes a
actualizar el valor del costo de oportunidad para el desarrollo de proyectos calculado para
Colombia, y estimo6 la tasa de rendimiento del capital en el pais bajo la metodologia de
Harberger, replicando dicho ejercicio con los mismos criterios metodologicos y fuentes de
informacion, esto es, las cuentas nacionales y la informacion contable;

Que de igual forma, la Direccion de Estudios Econdmicos del Departamento Nacional
de Planeacion, a través del Documento nimero 490 del 5 octubre de 2018 “Una estimacion
de la Tasa de Descuento para Proyectos Ambientales”, realiz6 los estudios y validaciones
tendientes a estimar la tasa social de descuento para proyectos ambientales, estimando que
una tasa social de descuento decreciente es aplicable para proyectos de largo plazo y el
uso de una funcion hiperbolica para el calculo de la misma. Lo anterior, al considerar que
utilizar altas tasas sociales de descuento, que establecen un mayor valor al uso y consumo
actual, que al uso y consumo futuro de los recursos, puede generar incentivos contra la
conservacion del medio ambiente y la disponibilidad de los recursos naturales para las
generaciones futuras;

Que en virtud de lo expuesto, resulta necesario adoptar la Tasa Social de Descuento, a
partir de los estudios técnicos adelantados por este Departamento Administrativo, teniendo
en cuenta que constituye un parametro fundamental en la evaluacion de proyectos de
inversion publica, al reflejar el “costo de oportunidad” que la sociedad atribuye a los
recursos invertidos en un proyecto en relacion con sus posibles usos alternativos;



Edicion 52.011

Miércoles, 20 de abril de 2022 DIARIO OFICIAL

13

Que de conformidad con lo establecido en los articulos 3° y 8° de la Ley 1437 de
2011, el proyecto de resolucion que sirvid de antecedente a este acto administrativo fue
publicado en la pagina web del Departamento Nacional de Planeacion y en el Sistema
Unico de Consulta Publica (SUCOP), para comentarios de la ciudadania y grupos de
interés;

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Articulo 1°. Adoptese como parametro en la evaluacion de proyectos de inversion del
sector publico, con excepcion de los proyectos ambientales, una Tasa Social de Descuento
del 9% efectiva anual. Esta Tasa se debera interpretar en términos reales para su aplicacion.

Articulo 2°. Addptese como parametro en la evaluacion de proyectos ambientales, una
Tasa Social de Descuento de la forma que se indica a continuacion, teniendo en cuenta el
horizonte de evaluacion:

Tasa Social de Descuento (%) Horizonte de Evaluacién del proyecto (afios)
9,5% 0-5
6,4% 6-25
3,5% 26- en adelante

La Tasa prevista en el presente articulo se debera interpretar en términos reales para
su aplicacion.

Articulo 3°. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion.
Publiquese y cumplase.
Dada en Bogota, D. C., a 20 de abril de 2022.
La Directora General,
Alejandra Carolina Botero Barco.

(C.F).



	_GoBack
	_Hlk58199011
	_Hlk53260468
	_Hlk86785617
	_Hlk86237592
	_Hlk88080554
	_Hlk88124499
	_Hlk88126409
	_Hlk88126899
	_Hlk88128315
	_Hlk88128675
	_Hlk88487568
	_Hlk88487618
	_Hlk89997296
	_Hlk89998420
	_Hlk90233005
	_Hlk96618271
	109
	_Hlk100251237
	_Hlk100251173
	_Hlk97729810
	_Ref95398635
	_Hlk43212977
	_Hlk95911074
	_Hlk95911294
	_Hlk95911486
	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0900 DE 2022
	por la cual se autoriza a Internexa S. A., para celebrar un contrato de empréstito interno con el Banco Popular S. A., por la suma de doce mil novecientos millones de pesos ($12.900.000.000) moneda legal colombiana.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0912 DE 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Inversión del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0913 DE 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0917 DE 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Inversión del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.



	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1853 de 2022
	por la cual se adiciona la Resolución número 0028 del 07 de enero de 2022, “por la cual se crean y organizan Grupos Internos de Trabajo en el Ministerio de Defensa Nacional - Unidad de Gestión General”.


	Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00127 DE 2022
	por la cual se adopta el reglamento para la elección de los representantes de las organizaciones de pequeños productores y organizaciones de productores de la Agricultura Campesina, Familiar y Comunitaria en la Mesa Técnica Nacional de Compras Públicas Lo


	Ministerio de Vivienda, 
Ciudad y Territorio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0224 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0226 DE 2022
	por la cual se acepta una renuncia y se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0227 DE 2022
	por la cual se acepta una renuncia y se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0228 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0229 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.



	Departamento Nacional 
de Planeación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1092 DE 2022
	por la cual se adopta la Tasa Social de Descuento como parámetro en la evaluación de proyectos de inversión del Sector Público.


	Superintendencias
	Superintendencia del Subsidio Familiar
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0219 DE 2022
	por medio de la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto en contra de la Resolución número 043 de 31 de enero de 2022, por la cual se determinan los valores de los pagos de subsidio en dinero de las Cajas de Compensación Familiar respecto del



	Unidades Administrativas Especiales
	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 501 018 DE 2022
	por la cual se modifica el plan de inversiones aprobado en la Resolución CREG 140 de 2019 a Centrales Eléctricas de Nariño S.A. E.S.P., y se resuelve la revisión tarifaria iniciada con fundamento en el artículo 126 de la Ley 142 de 1994.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 501 021 DE 2022
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por Empresa de Energía del Quindío S.A. E.S.P., contra la Resolución CREG 137 de 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 501 022 DE 2022
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por Empresas Públicas de Medellín E.S.P., contra la Resolución CREG 136 de 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 501 023 DE 2022
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por la Electrificadora de Santander S.A. E.S.P., contra la Resolución CREG 029 de 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 502 001 DE 2022
	por la cual se resuelve la solicitud hecha por la empresa Progasur S.A. E.S.P. para la aplicación del artículo 14 de la Resolución CREG 126 de 2010 en el gasoducto Chicoral, Espinal, Flandes que ha cumplido su vida útil normativa.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 101 009 DE 2022
	por la cual se modifican las disposiciones relacionadas con la participación en los procesos de selección para la expansión de los Sistemas de Transmisión Regional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 101 012 DE 2022
	Por la cual se establecen reglas sobre la aplicación de las disposiciones establecidas en la Resolución CREG 025 de 2013 sobre la realización de las auditorías a la información del esquema de calidad del servicio en los Sistemas de Distribución Local de E

	RESOLUCIÓN NÚMERO 501 026 DE 2022
	por la cual se resuelve la solicitud de revisión tarifaria de la Electrificadora del Meta S.A. E.S.P.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 501 027 DE 2022
	por la cual se corrigen errores formales en los artículos 2°, 6° y 7° de la Resolución CREG 501 022 de 2021, que resolvió el recurso de reposición interpuesto por Empresas Públicas de Medellín E.S.P. contra la Resolución CREG 136 de 2021.


	Agencia Nacional de Minería
	RESOLUCIÓN VPPF NÚMERO 039 de 2022
	por medio de la cual se definen y reservan áreas con potencial para minerales estratégicos en el territorio nacional.


	Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional 
y Contribuciones Parafiscales de la Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 650 DE 2022
	por la cual se adopta la política de cobro y los parámetros para adelantar las labores de fiscalización por la Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Protección Social (UGPP) a los beneficiarios del Program


	Unidad Administrativa Especial de Pensiones
	La Subdirectora de Prestaciones Económicas,
	Que el día 23 de noviembre de 2021, falleció el señor Jaime Ramiro Rayo Serrato, quien se identificaba con cédula de ciudadanía número 340504 y era pensionado de la Caja de Previsión Social de Cundinamarca. Que a reclamar el reconocimiento y pago de la pe
	Que el señor Francisco Hernando Calderón Jiménez (q. e. p. d.), quien se identificaba con cédula de ciudadanía número 185264 pensionado de la Caja de Previsión Social de Cundinamarca, falleció el día 17 de marzo de 2022, y a reclamar la sustitución de su 
	La Subdirectora de Prestaciones Económicas



	Establecimientos Públicos
	Escuela Superior de Administración Pública
	RESOLUCIÓN NÚMERO SC - 324 DE 2022
	por la cual se definen las condiciones técnicas y operativas para la implementación de la Política de Transparencia, Acceso a la Información Pública y lucha contra la Corrupción de la Escuela Superior de Administración Pública (ESAP) y se establecen otras

	RESOLUCIÓN NÚMERO SC - 325 DE 2022
	por la cual se convoca y definen las reglas del proceso de selección para la ejecución de proyectos de investigación de la Escuela Superior de Administración Pública 2022-2023.


	Instituto Geográfico Agustín Codazzi
Territorial Nariño
	RESOLUCIÓN NÚMERO 52-000-0013 DE 2022
	por medio de la cual se suspenden términos y se modifica el horario de la atención presencial al público en la Dirección Territorial Nariño.



	V a r i o s
	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN ORGANIZACIONAL NÚMERO 00801 DE 2022
	por la cual se adopta la Política de Prevención del Daño Antijurídico (PPDA) 
de la Contraloría General de la República, para el periodo 2022-2023.
	RESOLUCIÓN ORGANIZACIONAL NÚMERO OGZ-00802 DE 2022
	por la cual se deroga el artículo 7° de la Resolución Organizacional OGZ-0768-2020, por la cual se crea el Sistema de Gestión y Gobierno de Datos e Información de la Contraloría General de la República, se conforma el Comité de Gobierno de Datos e Informa


	Jurisdicción Especial para la Paz
	ACUERDO AOG NÚMERO 009 de 2022
	por el cual se dispone la remisión de las providencias adoptadas por las Salas de Justicia y Secciones del Tribunal para la Paz, a la Relatoría y la Secretaría Ejecutiva de la JEP.

	ACUERDO AOG NÚMERO 010 DE 2022
	por el cual se dispone la terminación anticipada de unas movilidades, y se aprueban otras movilidades a la SRVR y a la SDSJ de la JEP.

	ACUERDO AOG NÚMERO 011 DE 2022
	por el cual se adiciona el artículo 10 del AOG número 003 de 2021.


	Registraduría Nacional del Estado Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 9538 DE 2022
	por la cual se crea el Grupo de Trabajo de Juzgamiento Disciplinario, adscrito a la Secretaría General de la Registraduría Nacional del Estado Civil.


	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos Seccional Garzón (Huila)
	RESOLUCIÓN NÚMERO 18 DE 2022
	por medio del cual se decide una actuación administrativa tendiente a establecer la real situación jurídica de la Matrícula Inmobiliaria número 202-22938.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 19 DE 2022
	por medio del cual se decide una actuación administrativa tendiente a establecer la real situación jurídica de la Matrícula Inmobiliaria número 202-28620.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 20 DE 2022
	por medio del cual se decide una actuación administrativa tendiente a establecer la real situación jurídica de la Matrícula Inmobiliaria número 202-15072 y 80557.


	Auvimer Salud Integral en Casa S. A. S.
	Estados Financieros

	Gastroriente S. A.
	Estados Financieros

	Doctora María Paula Medina P.
Odontóloga
	Se notifica que el consultorio de Odontología de la doctora María Paula Medina Parra se liquidó desde el 21 de enero del 2022; razón por la cual se solicita cordialmente que todos aquellos pacientes que fueron atendidos allí reclamen su historia clínica e

	Cooperativa de Trabajo Asociado de Servicios 
Vigilantes Unidos
	La Cooperativa de Trabajo Asociado de Servicios Vigilantes Unidos Cooserviunidos C. T. A., identificado con NIT 800.035.939 informa que el día 11 de abril del 2022, falleció en Bogotá el señor José Manuel Hernández Diagama, identificado con la cédula de c






	Sin título

